
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1684 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Convenzione  con  Associazione  Ambiente  e  Futuro  per  la 

gestione del Sistema Municipale del Riuso . Impegno di spesa.

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ASSOCIAZIONE 

AMBIENTE E 

FUTURO PER 

RIFIUTI ZERO

7.500,00 U.1.03.02.99.003   01011.03.014010 I 4968 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1684 del 13/12/2023

OGGETTO: Convenzione  con  Associazione  Ambiente  e  Futuro  per  la 

gestione del Sistema Municipale del Riuso . Impegno di spesa.

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  22.02.2023  ad  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione 2023-2025. Approvazione ai sensi 
dell’art.170 comma 1 del D. Lgs. 267/2000”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.02.2023  ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025”  con 
riferimento all’annualità 2023;

• la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2023-2025 Piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025, all’interno del quale è sono stati assegnati gli obiettivi, ed in 
particolare l’obiettivo relativo al Progetto Reusemed per la promozione 
della pratica del Riuso;

Preso atto:



• che  il  D.Lgs.  n.  117  del  3  Luglio  2017  recante  il  “Codice  del  Terzo 

Settore” riconosce “il  valore e la  funzione sociale degli  enti  del  Terzo 

Settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e 

pratica  del  Dono  quali  espressioni  di  partecipazione,  solidarietà  e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità 

ed autonomia” e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di 

finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 

collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Provincie Autonome e gli Enti 

Locali”;

• che  l'Articolo  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  consente  alle 

amministrazioni  pubbliche  di  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di 

volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale  “convenzioni 

finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di 

interesse generale, se più favorevoli al ricorso al mercato”;

• che  il  comma  3  del  suddetto  articolo  stabilisce  che  la  pubblica 

amministrazione  individui  le  associazioni  con  le  quali  stipulare  la 

convenzione  “mediante  procedure  comparative  riservate  alle 

medesime”,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

Dato Atto:

• che  l’amministrazione  intende  promuovere  il  Sistema  Municipale  del 

Riuso  del  Comune  di  Capannori,  un  organismo  che  ha  come  finalità 

incentivare le pratiche del riuso nel territorio dando visibilità alle tante 

realtà che operano nel settore;

• che l'amministrazione ha voluto avvalersi,  per la gestione del Sistema 

Municipale  del  Riuso,  della  possibilità  prevista  dall'Art.  56  del  D.Lgs 

117/2017, di attivare una collaborazione con un Ente del Terzo Settore 

attraverso la stipula di una convenzione;

• che in ottemperanza al comma 3 dell'art. 56 del D.lgs 117/2017 sopra 

citato  è  stata  indetta  tramite  la  determina  dirigenziale  nr.  1391  del 



6/11/2023  una  procedura  comparativa  per  consentire  a  tutte  le 

associazioni del territorio di accedere alla collaborazione dell'Ente e che 

tale procedura si è svolta attraverso la pubblicazione di un avviso sul sito 

istituzionale  dell'Ente  nella  sezione  amministrazione  trasparente  dal 

06/11/2023 all’ 21/11/2023;

• che in risposta a tale avviso è stata ricevuta una sola manifestazione di 

interesse (prot. nr. 76520/2023 e integrazione con prot. nr. 77140/2023);

• che  tale  manifestazione  di  interesse  è  stata  inoltrata  da  parte 

dell'Organizzazione di Volontariato Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero, 

con sede legale in corte Bertolini, 19, 55100 Lucca – CF: 92041540466 ed 

è stata ritenuta valida;

• che in risposta a tale avviso non sono stati posti quesiti;

• che l'avviso specificava che “l’Amministrazione Comunale si  riserva la 

potestà  di  sospendere,  modificare  o  annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il 

procedimento di cui trattasi, con atto motivato, nonché di procedere alla 

stipula  della  convenzione  anche  in  presenza  di  una  sola  candidatura 

ritenuta valida”;

Richiamate:

-  la Delibera  ANAC  n.  32  del  20  gennaio  2016  avente  ad  oggetto 

“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore 

e  alle  cooperative  sociali”che  recita  al  paragrafo  6.2  quanto  segue: Lo 

strumento  individuato  dalla  l.  266  dell’11  agosto  1991  (legge  quadro  sul  

volontariato)  per  attuare  la  collaborazione  tra  gli  enti  pubblici  e  le  

organizzazioni di volontariato è la convenzione, che rappresenta lo strumento  

giuridico  mediante  il  quale  il  soggetto  pubblico  riconosce  in  capo  

all’organizzazione  i  requisiti  necessari  per  il  perseguimento  di  obiettivi  di  

interesse pubblico, mette a disposizione di tale soggetto le risorse necessarie  

per  il  perseguimento  degli  obiettivi  predefiniti,  controlla,  verifica  e  valuta  

l’operato dell’organizzazione con riferimento all’attività affidata;

- la Legge n. 106 del 6 giugno 2016 avente ad oggetto “Delega al Governo per 

la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio 

civile universale” la quale,  all'art  4 “Riordino e revisione della disciplina del 



Terzo settore e codice del Terzo settore” richiama il regime della convenzione 

come uno dei rapporti giuridici da instaurare con gli enti pubblici.

Considerato che:

 l’Organizzazione di Volontariato Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero, con sede 

legale in corte Bertolini, 19, 55100 Lucca – CF: 92041540466 ha tra gli obiettivi 

del  proprio  statuto  quello  di  salvaguardare  e  migliorare  le  condizioni 

dell’ambiente e all’utilizzazione accorta e responsabile delle risorse naturali;

 L'Organizzazione  di  Volontariato  Ambiente  e  Futuro  per  i  Rifiuti  Zero,  ha 

presentato un CV in cui sono evidenziate attività nell’ambito della riduzione dei 

rifiuti e la promozione del riuso, coerenti con le esigenze espresse da questa 

amministrazione;

 che la proposta di attività allegata alla manifestazione di interesse presentata 

dall'Associazione Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero risulta essere coerente 

con le finalità espresse da questa Amministrazione;

 che  la  proposta  progettuale  di  attività  presentata  dall'Organizzazione  di 

Volontariato Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero, ha un costo complessivo pari 

a quello enunciato nella manifestazione di interesse,corrispondente alla cifra di 

€ 7.500,00,soggetti a rendicontazione, importo ritenuto congruo in virtù delle 

proposte di attività presentate;

 l'Organizzazione  di  Volontariato  Ambiente  e  Futuro  per  i  Rifiuti  Zero si è 

iscritta  al  RUNTS  in  data  19/10/2022,  è  registrata  con  il  codice  fiscale  n. 

92041540466 e risulta registrata nell’elenco degli ETS pubblicato dal Ministero 

del Laovoro e delle politiche sociali e conservato agli atti di ufficio;  

 l'Organizzazione  di  Volontariato  Ambiente  e  Futuro  per  i  Rifiuti  Zero,  ha 

dichiarato di essere in possesso dei requisiti  di  moralità professionale di cui 

all'art. 56 del d.Lgs. 117/2017;

Ritenuto  opportuno stipulare,  per  la  realizzazione  del  progetto  di  cui 

all’oggetto  dell’avviso,  adeguata  convenzione  con l'Organizzazione  di 

Volontariato Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero, che offre garanzie sufficienti 



alla  realizzazione  di  quanto  richiesto  e  presenta  la  giusta  specificità,  il 

background professionale ed operativo e la capacità di costruire collaborazioni 

utili a portare a compimento quanto richiesto nel migliore dei modi;

Dato Atto che la scelta di individuare nell’Associazione Ambiente e Futuro la 

realtà più idonea a svolgere quanto richiesto è una scelta migliorativa rispetto 

al ricorso al mercato, in quanto trattasi di soggetto riconosciuto ed operativo 

all’interno del privato sociale che può avvalersi di una base di volontariato che 

consente  allo  stesso  tempo un  contenimento  dei  costi  da  sostenere  e  una 

ottimale  disseminazione  delle  informazioni  relative  alle  pratiche  del  riuso 

promosse  dal  sistema  municipale  del  riuso,  anch’esso  peraltro  composto 

prevalmentemente  da  ETS  e  caratterizzato  da  un  forte  apporto  del 

volontariato;

Valutato opportuno, visto il tipo di attività da svolgere e la compagine delle 
realtà  aderenti  al  sistema  del  riuso,  che  il  soggetto  da  individuare  sia  un 
soggetto  riconosciuto  ed  operativo  all’interno  del  privato  sociale,  e  che  lo 
stesso possa avvalersi  di  una base di  volontariato  che consenta allo stesso 
tempo un contenimento dei costi da sostenere e una ottimale disseminazione 
delle informazioni relative alle pratiche del riuso promosse;
Precisato che la convenzione è stipulata in forma di  scrittura privata ed è 

allegata al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

Attestata la  necessaria  copertura  finanziaria  di  complessivi €  7.500,00  sul 

capitolo 14010 del bilancio 2023 mediante prenotazione n. 4581/2023;

Precisato che:

- il  rapporto  tra  l'associazione  e  il  Comune  non  è  soggetto  al  Codice  dei 

Contratti, in quanto non può essere assimilato ad un appalto di servizi, proprio 

per le specifiche definite dal quadro normativo statale e regionale vigente in 

merito  alle  collaborazioni  tra  EELL  e  Terzo  settore  per  le  attività  di  natura 

sociale e socioculturale,  oltre che per la natura dell'erogazione nei confronti 

dell’Associazione Ambiente e Futuro, che si configura quale rimborso spese dei 

costi  sostenuti,  diretti  e  indiretti  sulla  base  delle  condizioni  previste  dalla 

convenzione;



- per tali motivazioni il rapporto che si instaura non soggiace alla normativa 

prevista  dalla  legge 136/2010 all'obbligo  di  acquisire  CIG,  così  come anche 

specificato nella FAQ b18 pubblicata sul sito di ANAC alla sezione “tracciabilità 

dei flussi finanziari”;

Dato atto che il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai 

sensi del DLGS 33/2013 art. 26;

Verificato che

l’Associazione Ambiente e Futuro non rientra nelle fattispecie di applicabilità 

del DURC in quanto non ha dipendenti, così come da dichiarazione acquisita e 

verifica sul portale Inail/INPS.

Acquisita

- la dichiarazione ai sensi dell'art. 47 – Dichiarazione sostitutiva di notorietà – 

D.P.R. 445/2000 da parte dell'Organizzazione di Volontariato Ambiente e Futuro 

per i Rifiuti Zero relativa ai dati identificativi del conto corrente dedicato alla 

gestione dei movimenti finanziari inerenti la convenzione in oggetto (ai sensi 

dell'art. 3 della Legge 136/2010) conservata in atti di ufficio:

CODICE IBAN: IT55 T076 0113 7000 0008 5015 139

Visti

• la determina n. 1199 del 3 ottobre 2023 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi 
fino al 30 settembre 2024;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17 marzo  2023 ad oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20
marzo  2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione 
civica, associazionismo, sport e politiche giovanili” è collocato nel settore 
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato 
attribuito  l’incarico  di  responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e 
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 
2023;

Visti

• il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i. “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli  enti  locali” con particolare  riferimento agli  artt. 



107 (funzioni e responsabilità della dirigenza), 109 (conferimento funzioni 
dirigenziali);

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 

consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del DLGS 267/00.

DETERMINA

1. di approvare il progetto sopra meglio specificato ed allegato al presente 

atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  la  convenzione,  parte 

integrante e sostanziale del presente atto, tra il Comune di Capannori e 

l’Organizzazione di Volontariato Ambiente e Futuro per i Rifiuti Zero, con 

sede legale in corte Bertolini, 19, 55100 Lucca – CF: 92041540466, per la 

gestione del Sistema Municipale del Riuso del Comune di Capannori;

2. di  impegnare alla  suddetta  associazione  la  spesa  €  7.500,00 sul 

capitolo  14010  del  bilancio  2023  mediante  conversione  della 

prenotazione 4581/2023 per lo stesso importo;

3. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 

dell'impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;

4. di  attestare che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente 

atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai 

sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'articolo  147  bis  del  DLGS 

267/00;

5. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 

pubblicazione ai sensi del DLGS 33/2013 art. 26;

6. di  dare  atto  altresì che  l'Ufficio  provvederà  con  successivi  atti  a 

liquidare all’Associazione suddetta il rimborso dei costi sostenuti, fino ad 

un massimo corrispondente alla cifra impegnata di € 7.500,00, sulla base 



delle  condizioni  previste  dalla  convenzione,  e  pertanto  a  fronte  di 

presentazione di relazione finale ed allegata documentazione relativa alle 

spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle attività;

7. di  dare atto che è possibile  corrispondere  una cifra  massima,  come 

anticipo della somma totale, pari al 50%, previa motivata richiesta;

8. di dare atto infine che il responsabile del procedimento è Francesco 

Tommasi, titolare di PO dell’ufficio Nuove Cittadinanze,  il quale dichiara, 

così come il firmatario dell’atto,  l'insussistenza a proprio carico di ipotesi 

di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n.62/2013 e nel pieno 

rispetto delle regole di cui all'art.6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

